
Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 

09.09.2022 N 618" (документ не вступил в силу)

В целях совершенствования организации информационного сопровождения реализации на 
территории Воронежской области национальных проектов Правительство Воронежской области 
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Воронежской области от 09.09.2022 N 618 "Об 
утверждении Порядка информационного сопровождения реализации национальных проектов 
(программ) на территории Воронежской области" (в редакции постановления Правительства 
Воронежской области от 06.02.2024 N 71) следующие изменения:

1.1. В наименовании слово "(программ)" исключить.
1.2. В преамбуле и далее по тексту слово "(программ)" исключить.
1.3. Пункт 2 после слов "органам местного самоуправления" дополнить словами 

"муниципальных образований".
1.4. В Порядке информационного сопровождения реализации национальных проектов 

(программ) на территории Воронежской области:
1.4.1. В наименовании слово "(программ)" исключить.
1.4.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Порядок регулирует организацию деятельности по информационному 

сопровождению реализации национальных проектов на территории Воронежской области, 
включающему в себя информационное освещение, применение компонентов единого визуального стиля 
национальных проектов, сбор и обработку обратной связи от населения по социально значимым 
объектам национальных проектов.".

1.4.3. Пункт 2 дополнить словами ", рейтинге регионов по размещению носителей с QR-кодом 
для получения обратной связи по объектам национальных проектов".

1.4.4. В пункте 3:
1.1.1.1. В абзаце втором слова "национальных проектов" заменить словами "национальных и 

федеральных проектов в рамках федеральной информационной кампании".
1.1.1.2. Абзац третий дополнить словами ", сбор и обработку отчетности в рамках 

информационного сопровождения реализации национальных проектов".
1.1.1.3. Абзац четвертый после слова "национальных" дополнить словами "и федеральных".
1.1.2. В пункте 4 слова "национальных проектов осуществляется" заменить словами 

"национальных и федеральных проектов осуществляется", слова ", реализующими региональные 
проекты в рамках национальных проектов (далее - исполнительные органы Воронежской области), с 
привлечением органов местного самоуправления Воронежской области," заменить словами "с 
привлечением органов местного самоуправления".

1.4.5. В пункте 5:
1.4.5.1. В абзаце четвертом слова ", исполнительных органов Воронежской области и органов 

местного самоуправления Воронежской области, их подведомственных организаций" исключить.
1.4.5.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
"ж) обеспечивает формирование инфоповодов о наличии носителей с QR-кодами для получения 

обратной связи от населения по социально значимым объектам национальных проектов на территории 
Воронежской области, целях их размещения и возможностях применения, о проделанной работе по 
решению выявленных проблем.".

1.4.6. Абзац четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции:
"в) с привлечением при необходимости органов местного самоуправления обеспечивают 

размещение новостей о ходе реализации на территории Воронежской области национальных проектов в 
информационной системе "Портал Воронежской области в сети Интернет" и на официальных 
страницах исполнительных органов Воронежской области и их руководителей, органов местного 
самоуправления и их руководителей, их подведомственных организаций, а также осуществляют 
размещение в АИС "Контента" ссылок на указанные новости и инфоповодов, сформированных в 
соответствии с требованиями, определенными пунктом 8 настоящего Порядка;".

1.4.7. В пункте 8:
1.4.7.1. Абзац третий признать утратившим силу.
1.4.7.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
"- представление информации на основе историй людей, использующих или планирующих 

использовать результаты реализации национальных проектов, а также комментариев участников 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412505134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412505134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412505134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408490953/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/99
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/302
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/303
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/304
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/504
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/507
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/604
http://ivo.garant.ru/document/redirect/18100005/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/83
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/86


Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 2

реализации мероприятий национальных проектов (экспертов);".
1.4.8. В абзаце четвертом пункта 11 слова "органов местного самоуправления Воронежской 

области" заменить словами "органов местного самоуправления".
1.4.9. В абзаце втором пункта 12 слова "о количестве размещенных в АИС "Контента" 

исполнительными органами Воронежской области инфоповодов" заменить словами "о результатах 
деятельности исполнительных органов Воронежской области по информационному освещению".

1.4.10. В абзаце третьем пункта 16 слова "органы местного самоуправления Воронежской 
области" заменить словами "органы местного самоуправления".

1.4.11. Абзац второй пункта 19 признать утратившим силу.
1.4.12. Дополнить разделом IV следующего содержания:

"IV. Сбор и обработка обратной связи

20. Сбор и обработка обратной связи от населения по социально значимым объектам 
национальных проектов (далее - обратная связь) обеспечиваются исполнительными органами 
Воронежской области при координации регионального проектного офиса.

Сбор обратной связи обеспечивается посредством размещения на социально значимых объектах 
национальных проектов инструментов сбора обратной связи - носителей с QR-кодом.

Обработка обратной связи осуществляется по запросам, сформированным в подсистеме 
"Система взаимодействия проектных офисов" государственной автоматизированной информационной 
системы "Управление" на основании отзывов, собранных посредством QR-кодов.

21. Региональный проектный офис:
1) осуществляет разработку методических документов по вопросам организации сбора и 

обработки обратной связи;
2) осуществляет первичную модерацию заявок на создание носителей с QR-кодом и их макетов, 

мониторинг размещения носителей с QR-кодом, в том числе модерацию отчетных материалов в АИС 
"Контента";

3) проводит обработку поступивших запросов, распределяет запросы между исполнительными 
органами Воронежской области, органами местного самоуправления при необходимости;

4) осуществляет сбор информации от исполнительных органов Воронежской области, органов 
местного самоуправления о планируемых и реализованных мерах по решению зафиксированных в 
запросах проблем;

5) обеспечивает направление ответов на поступившие запросы по итогам реализации мер по 
решению зафиксированных в запросах проблем;

6) проводит обучающие мероприятия по вопросам организации сбора и обработки обратной 
связи.

22. Исполнительные органы Воронежской области с привлечением при необходимости органов 
местного самоуправления:

1) обеспечивают создание, размещение и поддержание в надлежащем физическом и 
эстетическом состоянии носителей с QR-кодом, представляют отчеты об их размещении в АИС 
"Контента";

2) обеспечивают формирование и реализацию плана решения зафиксированных в запросах 
проблем, представляют информацию об итогах его реализации;

3) осуществляют формирование и размещение в АИС "Контента" инфоповодов о наличии 
носителей с QR-кодами, о проделанной работе по решению зафиксированных в запросах проблем.

23. Размещение носителей с QR-кодами на строящихся и готовых объектах национальных 
проектов осуществляется органами и организациями, определенными пунктом 16 настоящего Порядка.

24. Организация сбора и обработки обратной связи осуществляется в соответствии с 
регламентом взаимодействия в рамках сбора и обработки обратной связи от населения по объектам 
национальных проектов, утвержденным региональным проектным офисом.

25. Эффективность организации сбора обратной связи определяется на основании данных 
рейтинга регионов по размещению носителей с QR-кодом для получения обратной связи по объектам 
национальных проектов, формируемого автономной некоммерческой организацией "Национальные 
приоритеты" в АИС "Контента".".

1.4.13. В нумерационном заголовке приложения N 1 к Порядку информационного 
сопровождения реализации национальных проектов (программ) на территории Воронежской области 
слово "(программ)" исключить.

1.4.14. В нумерационном заголовке приложения N 2 к Порядку информационного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/11044
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/12022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/163
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/192
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1200


Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 3

сопровождения реализации национальных проектов (программ) на территории Воронежской области 
слово "(программ)" исключить.

1.4.15. Приложение N 3 к Порядку информационного сопровождения реализации 
национальных проектов (программ) на территории Воронежской области изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Губернатор Воронежской области  А.В. Гусев

Приложение
к постановлению Правительства

Воронежской области
от 18 августа 2025 г. N 542

"Приложение N 3
к Порядку информационного

сопровождения реализации национальных
проектов на территории Воронежской области

Примерный перечень
тем инфоповодов

Проект Уровень целевых каналов 
коммуникации

Инфоповод

Национальный 
проект 
"Продолжительная и 
активная жизнь"

Федеральный * - Открытие новых объектов, масштабные акции для 
жителей, рекордные цифры, уникальные истории 
врачей и пациентов в рамках программы 
диспансеризации.
- Организация центров здоровья, проведение 
масштабных профилактических мероприятий с 
комментариями врачей, иных экспертов и 
благополучателей.
- Открытие и введение в эксплуатацию объектов в 
сфере здравоохранения (фельдшерско-акушерские 
пункты, амбулатории, поликлиники, 
поликлинические отделения, центры амбулаторной 
онкологической помощи, первичные сосудистые 
центры, отделения реабилитации), поставка нового 
транспорта и оборудования, впечатления 
благополучателей о новых объектах или об их 
обновлении.
- Истории врачей или фельдшеров, работающих в 
новых объектах в сфере здравоохранения, созданных 
в рамках национального проекта, или отправившихся 
на новое место работы по программам "Земский 
доктор" или "Земский фельдшер".
- Истории повышения квалификации медицинских 
работников, которые изменили жизнь.
- Истории о медицинских династиях.
- Истории спасения пациентов с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями с 
комментариями врачей и пациентов.
- Истории о проведении сложных операций благодаря 
работе нового оборудования и открытию 
региональных сосудистых центров в рамках 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405269217/1300


Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 4

национального проекта.
- Истории раннего обнаружения онкологических 
заболеваний.
- Истории пациентов, которые находятся 5 лет и 
более в ремиссии, в том числе получивших лечение с 
операциями в ведущих онкологических центрах 
страны.
- Модернизация, дооснащение или переоснащение 
медицинским оборудованием онкологических 
кабинетов медицинских организаций.
- Истории раннего обнаружения сахарного диабета.
- Открытие новых диабетических отделений и школ 
диабета, истории пациентов и врачей-наставников.
- Истории успешно восстановившихся после 
перенесенных сердечно-сосудистых, онкологических 
и иных заболеваний пациентов.
- Открытие и функционирование новых 
реабилитационных отделений

Региональный 
(муниципальный) **

- Региональные программы диспансеризации: 
статистика, участие населения, истории успешного 
лечения выявленных заболеваний.
- Организация центров здоровья, проведение 
масштабных профилактических мероприятий с 
комментариями врачей, иных экспертов и 
благополучателей.
- Открытие и введение в эксплуатацию объектов в 
сфере здравоохранения (фельдшерско-акушерские 
пункты, амбулатории, поликлиники, 
поликлинические отделения, центры амбулаторной 
онкологической помощи, первичные сосудистые 
центры, отделения реабилитации), поставка нового 
транспорта и оборудования, впечатления 
благополучателей о новых объектах или об их 
обновлении.
- Истории врачей или фельдшеров, работающих в 
новых объектах в сфере здравоохранения, созданных 
в рамках национального проекта, или отправившихся 
на новое место работы по программам "Земский 
доктор" или "Земский фельдшер".
- Истории повышения квалификации медицинских 
работников, которые изменили жизнь.
- Истории о медицинских династиях.
- Истории спасения пациентов с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями с 
комментариями врачей и пациентов.
- Истории о проведении сложных операций благодаря 
работе нового оборудования и открытию 
региональных сосудистых центров в рамках 
национального проекта.
- Истории раннего обнаружения онкологических 
заболеваний.
- Истории пациентов, которые находятся 5 лет и 
более в ремиссии.
- Модернизация, дооснащение или переоснащение 
медицинским оборудованием онкологических 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 5

кабинетов медицинских организаций.
- Истории раннего обнаружения сахарного диабета.
- Открытие новых диабетических отделений и школ 
диабета, истории пациентов и врачей-наставников.
- Истории успешно восстановившихся после 
перенесенных сердечно-сосудистых, онкологических 
и иных заболеваний пациентов.
- Открытие и функционирование новых 
реабилитационных отделений

Национальный 
проект 
"Технологическое 
обеспечение 
продовольственной 
безопасности"

Федеральный - Истории успешного внедрения научных разработок 
в производство продукции агропромышленного 
комплекса, проведение испытаний новых сортов и 
гибридов сельскохозяйственных культур.
- Планы по открытию и оснащению нескольких 
агроклассов в регионе, инновационные разработки 
учащихся

Региональный 
(муниципальный)

- Перспективные разработки в агропромышленном 
комплексе, конкурсы и гранты для молодых ученых.
- Планы по открытию агроклассов, истории успеха 
выпускников (призовые места в конкурсах, защита 
проектов на федеральном уровне).
- Анонсы открытых уроков, дней открытых дверей в 
агроклассах

Национальный 
проект 
"Инфраструктура для 
жизни"

Федеральный - Масштабные профориентационные программы для 
школьников по строительным профессиям (с 
цитатами и контактами для связи).
- Яркие истории победителей строительных 
чемпионатов (с цитатами и контактами для связи).
- Масштабные мероприятия для популяризации 
строительных профессий (с цитатами и контактами 
для связи).
- Яркие примеры благоустройства городской среды: 
реконструкция, строительство дворовых и парковых 
территорий (с цитатами главы региона, курирующих 
министров, благополучателей - жителей).
- Итоги реализации национального проекта "Жилье и 
городская среда": статистика благоустройства 
дворовых и общественных территорий (с цитатами 
главы региона, курирующих министров, 
благополучателей - жителей).
- Планы благоустройства территорий на 2025 год и на 
период до 2030 года (с цитатами главы региона, 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Проекты победителей Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской 
среды: их количество, итоги реализации конкретных 
проектов (с цитатами главы региона, курирующих 
министров, благополучателей - жителей).
- Результаты голосования за выбор объектов 
благоустройства в 2025 году, реализация проектов по 
итогам голосования за выбор объектов 
благоустройства в 2024 году.
- Ключевые масштабные благоустроенные объекты 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 6

по итогам голосования.
- Социально-экономический эффект благоустроенной 
территории: количество новых объектов малого и 
среднего бизнеса, количество рабочих мест, турпоток.
- Победители национального студенческого конкурса 
"Благоустрой" с проектами, которые будут 
реализованы по итогам голосования (с цитатами 
студентов-победителей и представителей 
вузов-участников).
- Участие крупных вузов в программе национального 
студенческого конкурса "Благоустрой", истории 
студентов, чьи идеи уже реализованы (с цитатами 
студентов-победителей и представителей 
вузов-участников).
- Примеры масштабного расселения из аварийного 
жилья с указанием значительного объема ввода жилья 
в квадратных метрах, количества многоквартирных 
домов (МКД), количества граждан, переселенных из 
непригодного для проживания жилищного фонда (с 
цитатами главы региона, курирующих министров, 
благополучателей - жителей).
- Примеры масштабного ввода индивидуального 
жилищного строительства (с цитатами главы региона, 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Истории масштабного подключения домовладений к 
социальной газификации (с цитатами главы региона, 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Планы улучшения жилищных условий населения на 
2025 год и на период до 2030 года (с цитатами главы 
региона, курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Результаты улучшения жилищных условий 
населения в предыдущих периодах: количество 
человек (с цитатами главы региона, курирующих 
министров, благополучателей - жителей).
- Яркие примеры развития промышленных 
территорий с возможностью развития бизнеса (с 
цитатами курирующих министров, благополучателей 
- жителей).
- Примеры масштабного индивидуального 
жилищного строительства (с цитатами курирующих 
министров, благополучателей - жителей).
- Комплексное развитие территорий, включая 
создание МКД и объектов социальной 
инфраструктуры (с указанием объема ввода жилья в 
квадратных метрах, количества жителей, цитатами 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Примеры крупных социально значимых объектов, 
планирующихся к строительству: школы, детские 
сады, больницы и пр. (с указанием количества 
жителей, жизнь которых улучшится в связи со 
строительством объекта, цитатами курирующих 
министров, благополучателей - жителей).



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 7

- Масштабное обновление транспортного парка 
региона в рамках национального проекта, его влияние 
на регион: сокращение времени ожидания 
транспорта, открытие новых маршрутов и т.д.
- Значимые для региона объекты дорожной 
инфраструктуры, на которых работы проводятся по 
просьбам жителей и (или) под наблюдением 
общественных контролеров, оценка обновленных 
дорог жителями, которые ими пользуются и (или) 
которые принимали участие в проведении работ на 
дороге в формате предложений по ее ремонту, 
обратной связи в ходе работ или по итогам приемки.
- Федеральные автомобильные дороги, которые были 
построены и (или) реконструированы в рамках 
национального проекта "Безопасные качественные 
дороги": их пропускная способность, влияние на 
экономику регионов.
- Значимые результаты работы интеллектуальных 
транспортных систем (ИТС) в регионе: масштабное 
обновление или дооснащение, достижение 
следующего уровня зрелости ИТС.
- Примеры крупных и (или) социально значимых 
дорожных объектов, которые комплексно оснащены 
элементами инфраструктуры в рамках национального 
проекта.
- Протяженные региональные дороги и мостовые 
сооружения, которые соединяют несколько 
населенных пунктов и (или) объединяют несколько 
районов города

Региональный 
(муниципальный)

- Профориентационные программы для школьников 
по строительным профессиям (с цитатами и 
контактами для связи).
- Поступление студентов в учебные заведения 
строительного профиля, подключение строительных 
компаний к прохождению практики (с цитатами и 
контактами для связи).
- Победители строительных чемпионатов (с цитатами 
и контактами для связи).
- Мероприятия для популяризации строительных 
профессий (с цитатами и контактами для связи).
- Благоустройство дворовых и парковых территорий 
городов (с цитатами главы региона, курирующих 
министров, благополучателей - жителей).
- Освещение примеров реализации благоустройства (с 
фотографиями и цитатами главы региона, 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Подготовка, проведение и результаты голосования 
за выбор объектов благоустройства: количество 
территорий, количество проголосовавших, проекты 
победителей, участие волонтеров (с цитатами 
местных жителей о голосовании и проектах).
- Освещение студенческих проектов, направленных 
на развитие городской среды, примеры лучших 
предложений и их реализация в регионе (с цитатами 
студентов-победителей и представителей 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 8

вузов-участников).
- Истории индивидуального жилищного 
строительства с использованием эскроу-счетов, 
строительства МКД, примеры расселения из 
аварийного жилья с указанием объемов ввода жилья в 
квадратных метрах (с цитатами главы региона, 
курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Истории домовладений, которые были подключены 
к социальной газификации (с цитатами главы 
региона, курирующих министров, благополучателей - 
жителей).
- Истории о населенных пунктах, входящих в 200 
опорных населенных пунктов по реализации планов 
долгосрочного развития малых и больших городов и 
городских агломераций, а также в первый 
градостроительный потенциал: истории развития 
промышленности (предложения о развитии бизнеса), 
индивидуального жилищного строительства, 
комплексного развития территорий, включая развитие 
инфраструктуры вокруг МКД, планы строительства 
социально значимых объектов (с указанием 
количества жителей, жизнь которых улучшится в 
связи со строительством объекта).
- Дороги, на которых работы проводятся по просьбам 
жителей и (или) под наблюдением общественных 
контролеров, оценка обновленных дорог жителями, 
которые ими пользуются и (или) которые принимали 
участие в проведении работ на дороге в формате 
предложений по ее ремонту, обратной связи в ходе 
работ или по итогам приемки.
- Обновление транспортного парка региона в рамках 
национального проекта, статистика использования 
обновленного транспорта пассажирами.
- Участки федеральных автомобильных дорог, 
которые были построены и (или) реконструированы в 
рамках национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" и их влияние на регион 
(муниципалитет): разгрузка улично-дорожной сети, 
сокращение времени поездок, повышение уровня 
безопасности.
- Положительные результаты работы ИТС за период 
(месяц, квартал, год) и их влияние на жизнь региона 
(муниципалитета).
- Значимые результаты статистики региона 
(муниципалитета) по дорожной безопасности, 
напрямую связанные с обновлением элементов 
дорожной инфраструктуры.
- Участки дорог и (или) улицы населенных пунктов, 
мосты, которые отремонтированы в рамках 
национального проекта (с комментариями жителей о 
проведенных работах)

Национальный 
проект "Кадры"

Федеральный - Истории о программе переобучения (повышения 
квалификации) с указанием целевого работодателя с 
акцентом на рабочих профессиях.
- Рейтинг образовательных организаций среднего 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 9

профессионального образования и высшего 
образования по уровню трудоустройства и зарплатам 
выпускников.
- Региональная статистика с историями 
трудоустройства выпускников.
- Истории успешного трудоустройства, в том числе 
после независимой оценки квалификации, с 
описанием оснований и процедуры независимой 
оценки квалификации (с комментариями 
благополучателей и экспертов)

Региональный 
(муниципальный)

- Истории о программе переобучения (повышения 
квалификации) с указанием целевого работодателя с 
акцентом на рабочих профессиях.
- Промежуточные итоги рейтинга образовательных 
организаций среднего профессионального 
образования и высшего образования по уровню 
трудоустройства и зарплатам выпускников.
- Региональная (муниципальная) статистика с 
историями трудоустройства выпускников.
- Истории успешного трудоустройства, в том числе 
после независимой оценки квалификации

Национальный 
проект 
"Международная 
кооперация и 
экспорт"

Федеральный - Примеры наиболее успешных региональных 
компаний, вышедших на международный рынок, в 
том числе благодаря платформе "Мой экспорт".
- Реализация программы сертификации продукции на 
платформе "Мой экспорт".
- Успешные выходы компаний на зарубежные рынки, 
в том числе присоединение к программе "Сделано в 
России" и брендирование товаров логотипом бренда 
"Сделано в России".
- Увеличение числа программ поддержки экспорта в 
регионе.
- Примеры высокотехнологичных компаний, 
начавших экспорт

Региональный 
(муниципальный)

- Истории экспортеров, впервые заключивших 
контракты с зарубежными партнерами.
- Успешные выходы местных компаний на 
зарубежные рынки, присоединение к программе 
"Сделано в России" и брендирование товаров 
логотипом бренда "Сделано в России"

Национальный 
проект "Туризм и 
гостеприимство"

Федеральный - Ввод в эксплуатацию новых объектов, построенных 
или обновленных при поддержке в рамках 
национального проекта: отели, глэмпинги, кемпинги, 
санатории, парки развлечений, 
многофункциональные комплексы, а также 
обновленные туристические центры городов, пляжи и 
т.д. (с комментариями владельцев и гостей).
- Новые или обновленные туристские маршруты в 
регионе с описанием точек притяжения, указанием 
времени прохождения.
- Строительство туристской инфраструктуры, 
обеспечивающей инфраструктуры для туристических 
объектов, зон.
- Анонсы мероприятий в регионах (фестивали, 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 10

марафоны и т.д.) с подробной программой 
мероприятий, предполагаемым количеством гостей, 
предысторией проведения

Региональный 
(муниципальный)

- Истории строительства или обновления, 
функционирования объектов туристской 
инфраструктуры на территории региона 
(муниципалитета) в рамках национального проекта.
- Новые или обновленные туристские маршруты в 
регионе (муниципалитете) с описанием точек 
притяжения, указанием времени прохождения

Национальный 
проект "Экономика 
данных и цифровая 
трансформация 
государства"

Федеральный - Истории семей, впервые воспользовавшихся 
электронным сервисом поступления в 1-й класс на 
портале "Госуслуги".
- Анализ роста удовлетворенности пользователей 
сервисом поступления в 1-й класс на портале 
"Госуслуги".
- Количество заявлений, поданных на зачисление в 
1-й класс на портале "Госуслуги", и пользователей 
сервиса

Региональный 
(муниципальный)

- Истории семей, воспользовавшихся электронным 
сервисом поступления в 1-й класс на портале 
"Госуслуги".
- Истории школ, проводящих зачисление в 1-й класс 
по заявлениям, поданным на портале "Госуслуги".
- Количество мест, рассчитанных под 1-е классы, 
динамика прошлых лет и ожидаемая динамика 
электронной записи на них через портал "Госуслуги"

Национальный 
проект 
"Экологическое 
благополучие"

Федеральный - Проведение акций по приему елок в крупных 
городах региона, истории передачи елок в качестве 
корма для животных в локальные зоопарки.
- Завершенная ранее рекультивация свалки или 
опасного объекта в рамках национального проекта 
"Экология", использование территорий 
рекультивированной свалки в рекреационных и иных 
целях.
- Старт работ по рекультивации опасного объекта в 
рамках национального проекта "Экологическое 
благополучие".
- Значимые результаты реализации национального 
проекта "Экология" в регионе в части оздоровления 
водоемов.
- Начало расчистки водоема в рамках национального 
проекта "Экологическое благополучие" (с 
комментариями местных жителей и представителей 
подрядчика по проведению работ).
- Планы по поставкам техники, рекордные показатели 
по обустройству минерализованных полос, анонсы 
тренировок парашютистов-пожарных и 
десантников-пожарных, а также 
летчиков-наблюдателей.
- Истории лесных пожарных: яркие представители 
профессии

Региональный 
(муниципальный)

- Итоги проведения акции по приему елок: собранное 
количество, вовлеченность местных жителей (с 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 11

цитатами участников акций), открытие 
дополнительных пунктов приема.
- Планы по рекультивации свалок и объектов 
накопленного вреда, значимые результаты по уже 
рекультивированным свалкам (экологические 
показатели), планы по использованию территорий.
- Начало расчистки рек, озер, планы на 2025 год и на 
период до 2030 года.
- Начало строительства гидротехнических 
сооружений.
- Обустройство минерализованных полос, дата начала 
пожароопасного сезона, правила поведения в лесах в 
пожароопасный сезон, поставки техники в 
лесничества, анонс тренировки лесных пожарных

Национальный 
проект "Эффективная 
и конкурентная 
экономика"

Федеральный - Примеры компаний, значительно расширивших 
объемы производства благодаря поддержке в рамках 
национального проекта.
- Успешные истории акселерационных программ в 
крупных городах.
- Достижения российского предпринимательства, 
успех российских брендов, рост количества субъектов 
МСП.
- Результаты внедрения инструментов бережливого 
производства: наращение производительности, 
борьба с кадровым голодом, привлечение 
инвестиций; продолжение программы в новом цикле 
национальных проектов

Региональный 
(муниципальный)

- Региональные мероприятия, организованные 
центрами "Мой бизнес".
- Примеры начинающих предпринимателей, 
открывших бизнес благодаря поддержке в рамках 
национального проекта.
- Российские бренды, предприниматели, которыми 
гордится регион (муниципалитет).
- Истории внедрения инструментов бережливого 
производства на предприятиях региона с 
упоминанием платформ "эффективность.рф" и 
"производительность.рф"

Национальный 
проект "Молодежь и 
дети"

Федеральный - Открытие школ, детских технопарков 
"Кванториум", Центров "IT-куб", Центров "Точка 
Роста" (с цитатами детей, родителей, экспертов: 
директоров, педагогов).
- Истории победителей прошлых сезонов конкурса 
"Наука. Территория героев", ключевые цифры.
- Прорывные разработки, выполненные молодыми 
учеными.
- Реализация федеральных грантовых программ 
поддержки студентов и аспирантов.
- Рост популярности прикладных специальностей в 
колледжах.
- Открытие новых кластеров в рамках проекта 
"Профессионалитет".
- Презентация историй выпускников, 
трудоустроившихся благодаря проекту 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 12

"Профессионалитет".
- Анонсы и результаты крупных мероприятий, 
нацеленных на популяризацию мероприятий проекта 
"Профессионалитет".
- Открытие новых направлений детских и 
молодежных объединений, программ "Движение 
Первых", "Орлята России" (с цитатами детей, 
родителей, экспертов).
- Школы, присоединившиеся к "Орлятам России" (с 
цитатами детей, родителей и педагогов).
- Открытие молодежных центров с цитатами 
молодежи, экспертов: директора.
- Истории успехов молодежи: создание групп, 
творческих коллективов, бизнес-проектов (с цитатами 
героев, с акцентом на благодарность молодежному 
центру)

Региональный 
(муниципальный)

- Планы, ход строительства и открытие новых 
объектов: школ, детских технопарков "Кванториум", 
Центров "IT-куб", Центров "Точка Роста".
- Истории финалистов конкурса "Наука. Территория 
героев" из числа жителей региона, их достижения.
- Истории успешных молодых ученых региона.
- Локальные программы по поддержке школьников и 
студентов в сфере науки.
- Создание лабораторий и проведение мероприятий 
для молодежи в сфере науки.
- Истории колледжей и их студентов.
- Успешные примеры сотрудничества с 
предприятиями и трудоустройства выпускников в 
рамках проекта "Профессионалитет".
- Знаковые мероприятия и истории детей, 
присоединившихся к детским и молодежным 
объединениям, программам "Движение Первых", 
"Орлята России" (с цитатами детей родителей, 
экспертов).
- Планы и ход создания молодежного центра

Национальный 
проект "Семья"

Федеральный - Истории семей с детьми, воспользовавшихся той 
или иной мерой поддержки (с цитатами 
благополучателей (мамы или папы), местного 
эксперта (представителя социальной защиты) и с 
отражением цифровых значений статистики 
регионального уровня).
- Истории людей и семей, воспользовавшихся 
федеральными мерами поддержки в регионе.
- Ввод в эксплуатацию новых объектов (детские сады, 
комнаты матери и ребенка).
- Открытие и оснащение новых значимых объектов в 
рамках национального проекта.
- Масштабные мероприятия, которые можно посетить 
по Пушкинской карте, с цитатами экспертов 
(директора учреждений культуры, режиссеры) и 
благополучателей (жители, которые пришли на это 
мероприятие всей семьей).
- Благополучатели программы "Пушкинская карта": 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 13

истории пользователей Пушкинской карты, что они 
для себя открыли с ее помощью.
- Истории семей, использовавших федеральный и 
региональный материнский капитал.
- Истории многодетных семей, которые 
воспользовались доступными мерами поддержки как 
федерального, так и регионального уровня в рамках 
федерального проекта "Многодетная семья" (с 
цитатами благополучателей (родителей) и экспертов 
(представителя соцзащиты, Социального фонда 
России и др.) и с отражением цифровых значений 
статистики регионального уровня).
- Введение в эксплуатацию объектов федерального 
проекта "Охрана материнства и детства" (женские 
консультации, детские поликлиники) после 
строительства, оснащения и дооснащения, 
впечатления жителей региона о новых объектах или 
об их обновлении.
- Истории семей, которые воспользовались мерами 
поддержки в рамках федерального проекта "Охрана 
материнства и детства" (с цитатами 
благополучателей, экспертов и с отражением 
цифровых значений статистики регионального 
уровня).
- Истории семей, которые прошли процедуру 
экстракорпорального оплодотворения по полису 
обязательного медицинского страхования с 
положительным результатом, истории о счастье 
родительства.
- Открытие учреждений культуры после 
строительства или капитального ремонта (с цитатами 
экспертов и благополучателей).
- Оснащение учреждений культуры (с цитатами 
экспертов и благополучателей).
- Реализация проектов или разработок, созданных в 
модельных библиотеках (с цитатами и историями 
героев).
- Открытие школ креативных индустрий (с цитатами 
детей, педагогов и директоров).
- Открытие и введение в эксплуатацию объектов 
федерального проекта "Старшее поколение" (центры 
общения и дома-интернаты) после строительства, 
оснащения и дооснащения, впечатления 
благополучателей о новых объектах или об их 
обновлении.
- Истории людей, которые воспользовались мерами 
поддержки в рамках федерального проекта "Старшее 
поколение" (с цитатами благополучателей, экспертов 
и с отражением цифровых значений статистики 
регионального уровня)

Региональный 
(муниципальный)

- Истории семей с детьми, воспользовавшихся той 
или иной мерой поддержки, в том числе и 
регионального уровня (с цитатами благополучателей 
(мамы или папы) и с отражением цифровых значений 
статистики уровня муниципалитета).
- Региональные мероприятия и меры в рамках 



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 14

национального проекта (региональная программа 
повышения рождаемости, региональная программа 
активного долголетия), мероприятия с 
использованием новых объектов, статистика.
- Этапы строительства, создания новых объектов 
(детские сады, комнаты матери и ребенка).
- Планы по созданию объектов в регионе, 
муниципалитете.
- Истории людей и семей, пользующихся 
Пушкинской картой.
- Локальные истории использования материнского 
капитала.
- Новые инициативы для улучшения условий жизни 
семьи.
- Истории многодетных семей, которые 
воспользовались доступными мерами поддержки как 
федерального, так и регионального уровня (с 
цитатами благополучателей (родителей) и с 
отражением цифровых значений статистики уровня 
муниципалитета).
- Этапы строительства, оснащения и дооснащения 
объектов федерального проекта "Охрана материнства 
и детства" (женские консультации, детские 
поликлиники), впечатления жителей о новых 
объектах или об их обновлении.
- Истории семей, которые воспользовались мерами 
поддержки в рамках федерального проекта "Охрана 
материнства и детства" (с цитатами благополучателей 
и с отражением цифровых значений статистики 
уровня муниципалитета).
- Планы, ход строительства или ремонта объектов 
культуры: филармоний, цирков, домов культуры, 
театров, музеев, культурных центров, модельных 
библиотек, детских школ искусств.
- Этапы строительства, оснащения и дооснащения 
объектов в рамках федерального проекта "Старшее 
поколение" (центры общения, дома-интернаты), 
впечатления благополучателей о новых объектах или 
об их обновлении.
- Истории людей, которые воспользовались мерами 
поддержки в рамках федерального проекта "Старшее 
поколение" (с цитатами благополучателей и с 
отражением цифровых значений статистики уровня 
муниципалитета)

Национальный 
проект "Беспилотные 
авиационные 
системы"

Федеральный - Использование беспилотных авиационных систем 
(БАС) в ключевых отраслях на уровне регионов.
- Истории успешных региональных компаний, 
начавших производство или эксплуатацию БАС.
- Программы профессионального обучения 
разработчиков и операторов БАС в вузах и колледжах 
региона.
- Истории студентов, выбравших обучение в области 
БАС.
- Международный день беспилотника, рост 
отечественного рынка БАС



Постановление Правительства Воронежской области от 18 августа 2025 г. N 542 "О внесении изменений

25.08.2025 Система ГАРАНТ 15

Региональный 
(муниципальный)

- Локальные проекты внедрения БАС.
- Примеры успешного использования БАС в 
гражданской сфере.
- Локальные курсы и программы повышения 
квалификации по программам обучения 
разработчиков и операторов БАС.
- Примеры первых успехов в трудоустройстве 
выпускников по программам обучения разработчиков 
и операторов БАС

Федеральные 
проекты 
государственной 
программы 
Российской 
Федерации "Развитие 
физической культуры 
и спорта" ***

Федеральный - Избранные (инновационные) проекты 
Всероссийского конкурса спортивных проектов "Ты в 
игре" (с комментариями экспертов).
- Открытие значимых спортивных объектов.
- Успешные программы мотивации к занятиям 
спортом (популяризация спорта), федеральные 
спортивно-массовые мероприятия, международные 
мероприятия, спортивные форумы, заявления 
Министра спорта Российской Федерации и 
Заместителя Председателя Правительства Российской 
Федерации.
- Фестивали "Готов к труду и обороне" (ГТО), игры 
ГТО, уникальные истории людей о сдаче нормативов 
ГТО

Региональный 
(муниципальный)

- Избранные проекты региона для участия во 
Всероссийском конкурсе спортивных проектов "Ты в 
игре" (с комментариями экспертов).
- Строительство крупного спортивного объекта в 
регионе.
- Уникальные истории людей о сдаче нормативов 
ГТО.
- Истории о бесплатных детских спортивных секциях, 
проектах спортивных энтузиастов.
- Истории о спорте и реабилитации ветеранов боевых 
действий

─────────────────────────────

* Здесь и далее в отношении федерального уровня целевых каналов коммуникации приведены 
темы инфоповодов, распространяемых в региональных каналах коммуникации и потенциально 
подходящих к распространению в федеральных каналах коммуникации.

** Здесь и далее в отношении регионального (муниципального) уровня целевых каналов 
коммуникации приведены темы инфоповодов, распространяемых в региональных и муниципальных 
каналах коммуникации.

*** При формировании инфоповодов о реализации федеральных проектов, входящих в состав 
государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта", 
требуется использование наименования государственной программы в заголовке или в первом абзаце 
инфоповода.".


	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4

	Пункт 2
	Приложение

